
CADERNO 2  3TERÇA-feira, 07 de JANEIRO de 2014

Despacho de Julgamento. Ref.Proc. Sindicância 
Investigativa nº006/13

Número de Publicação: 633897
DECIDO:Ante o exposto, em conformidade com o relatório da 
Sindicância Investigativa Nº 006/2013, concordo em parte 
com o relatório proferido pelo sindico da presente sindicância 
o qual passa a fazer parte integrante deste julgamento, para 
tanto, determino o arquivamento da presente sindicância 
por não restar caracterizado comportamentos passives 
de qualquer infração descrita no RJU. Sugerimos que seja 
nomeado o fiscal do contrato para que sejam investigados os 
pagamentos efetuados em favor da Empresa Transportadora 
Transcidade Ltda- EPP, no qual deverá ser apurado o item 9.1 
do Contrato Administrativo 007/2011 da média da quantidade 
de lixo patológico recolhido do inicio da vigência do contrato 
até a presente data, desta forma, encaminho o presente 
processo para o departamento administrativo e financeiro para 
conhecimento e providencia. Publique-se e notifique-se.Belém/
Pa, 23 de Dezembro de 2013.Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra.Corregedora do CPC “RC” 

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

Número de Publicação: 633927
PORTARIA Nº. 001/2014 – CORREG-CPC “RC”, DE 03 
DE JANEIRO DE 2014.A Corregedora do CPC “RC” usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe 
o art. 208, segunda parte, do RJU.Considerando o memo. 
nº 009/PAD 002/2013 CPC “RC” de solicitação de Prorrogação 
de prazo, de lavra do Presidente da Comissão Processante. 
Resolve:Art. 1º PRORROGAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 002/2013, instaurado por meio da Portaria 
nº. 043/2013-CORREG-CPC “R.C.”, de 26 de agosto de 2013, 
publicada no DOE de 30/08/2013, por mais 60 (sessenta) dias, 
a contar do termo final do prazo original da mesma;Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  Danielle Silva de Andrade 
Lima Guerra.Corregedora do CPC “RC”
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº002/2013

Número de Publicação: 633938
PORTARIA N° 002/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 
03 DE JANEIRO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o 
que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;Considerando o memorando nº 010/PAD 002/2013, no 
qual é solicitada a substituição de membro do referido Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a motivação de que o servidor 
Roberto de Sá e Souza Fernandez Pastor, membro originário 
deste PAD, retornou de suas férias regulares, objetivando 
dar continuidade aos trabalhos já iniciados;Resolve: Art. 1º. 
DESIGNAR o Perito Criminal Roberto de Sá e Souza Fernandez 
(Matrícula Funcional 71064/1) em substituição a Perita Criminal 
Ana Maria Ipiranga Oliveira (Matrícula Funcional 54185851/1) 
como membro do PAD nº002/2013, e o posterior envio da 
conclusão dos trabalhos à autoridade competente;Art. 2º.  Esta 
Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra.Corregedora do CPC “RC.”

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 634082

Ato: Portaria 232/13 GAB/DG/CPC”RC”
Término Vínculo: 18/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido

Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA (Procurador 
Autárquico)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 634088

Ato: Portaria 004/14 GAB/DG/CPC”RC”
Término Vínculo: 10/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / ALISSON RODRIGO SOUZA REIS (Perito 
Criminal)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 633894

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES 
MILITARES DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
522/2013- DP/1, de 02 de      julho de 2013, publicada no 
Boletim Geral da Policia Militar do Estado do Pará nº 120, 
datado em 02 de julho de 2013, em observância ao art. 9º, 
inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no Pregão Eletrônica nº 011/2013 – FUNSAU, oriundo 
do Processo nº. 020/2013 – FUNSAU decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame.
Objeto: Aquisição de material permanente – central de ar 
condicionado com instalação e Serviço de instalação de 05 
(cinco) central de ar Split de 12.000 btus.
Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Empresa vencedora do I lote: SOLUÇÃO COMERCIO & 
SERVIÇO LTDA – EPP.
CNPJ: 13.726.425/0001-24
Valor global do lote: R$ 17.544,68 (Dezessete mil quinhentos 
e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)
Empresa vencedora do II lote: SOLUÇÃO COMERCIO & 
SERVIÇO LTDA – EPP.
CNPJ: 13.726.425/0001-24
Valor global do lote: R$: R$ 3.390,15 (Três mil trezentos e 
noventa reais e quinze centavos)
Belém (PA) 03 de janeiro de 2014.
JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ – TEN CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU, em exercício

PORTARIA Nº 003/2014 - RESPONDER SUBSTITUIR 
Número de Publicação: 633965

PORTARIA Nº 003/2014 DE 06 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
001/2014, de 06/01/2014 da Diretoria Administrativa e 
Financeira.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de Núcleo, 
Matrícula funcional nº 941816-1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, durante o período de 02/01 a 
31/01/2014, na ausência da titular, LÍCIA MARIA PAIVA 
DE OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão 
de Diretor Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 
303380-1, que estará substituindo a presidente nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633992

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 005/2014
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARCIA EUNICE CARVALHO CARNEIRO                   ASSESSOR 
DE IMPRENSA               
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

PORTARIA N.º 002/2014 - PRORROGAÇÃO DE 
SUSPENSÃO DE Contrato

Número de Publicação: 634005
PORTARIA N° 002/2014 DE 03 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 30/06/2014, o pedido de suspensão 
do contrato de trabalho da empregada LUIZA COSTA BRAGA 
CRUZ, matrícula funcional nº 57228364/2, ocupante do cargo 
de RADIALISTA I – LOCUTOR ARESENTADOR ANIMADOR, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, para participar de 
um curso de formação profissional, na cidade de São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA P. DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA,em exercício

PORTARIA Nº 001/2014 - DESIGNAR SUBSTITUIR
Número de Publicação: 634067

PORTARIA Nº 001/2014 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Email, de 27/12/2013 da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional 
nº 55585839/2, para substituir a servidora ALINE GOMES 
MONTEIRO, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, 
Matricula funcional nº 57202417/3, Lotada na Coordenadoria 
de Jornalismo da Rádio, no período 02 a 31/12/2013, que irá 
se afastar para gozo de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA P. DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 004/2014 - LICENÇA/SAUDE
Número de Publicação: 634076

PORTARIA N° 004/2014 DE 06 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão da Previdência 
Social, e testado Médico da Clinica Médica Movimento, com 
data de 27 de Dezembro de 2013;


